
 COMUNE DI VILLA D’OGNA 
Provincia di Bergamo 

 

 

DECRETO SINDACALE 

n. 14 del 30-12-2014 

 

Oggetto: NOMINA NUCELO DI VALUTAZIONE. 

 
L'anno  duemilaquattordici addì  trenta del mese di dicembre, il Sindaco BELLINI ANGELA 

 

PREMESSO CHE: 

− il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”, ha attuato una riforma organica della disciplina del rapporto di 

lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche finalizzata fra l’altro ad una 

migliore organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi ed 

economici delle funzioni e dei servizi e all'incentivazione della qualità della 

prestazione lavorativa; 

− l’art. 14 del citato D.Lgs. n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di 

Valutazione indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno; 

− con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito 

che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il 

mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009) e pertanto 

rientra nella discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno l’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV); 

− con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia 

della Corte dei Conti ha chiarito definitivamente che l'articolo 14 del D.Lgs. n. 

150/2009 non è operante per gli enti locali; la magistratura contabile ha evidenziato 

come ai sensi dell'articolo 16 della riforma- Brunetta, risulti di immediata e diretta 

applicazione all'ordinamento locale solo l'articolo 11, commi 1 e 3; sono, invece, 

disposizioni di principio alle quali gli ordinamenti di comuni e province debbono 

essere adeguati, quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; il 

parere osserva, dunque, che il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico 

degli enti locali di applicare, nemmeno per via di principio, l'articolo 14, che disciplina 

appunto gli Organismi Indipendenti di Valutazione; 

− simmetricamente, allora, gli enti locali possono del tutto legittimamente continuare ad 

avvalersi dei nuclei di valutazione precedentemente istituiti e nella composizione 

fissata dai regolamenti interni, per effettuare le operazioni di programmazione e 

valutazione dell'attività gestionale; 

 

VISTA la deliberazione n.21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina 

del Nucleo di Valutazione che individua nel Sindaco l'Organo deputato alla nomina cui 

trattasi. 

 

RILEVATO : 

− che con deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2011 è stato approvato il nuovo 

regolamento degli Uffici e dei Servizi e accesso agli impieghi autorizzando l’ufficio 

personale del Comune di Curno a indire una gara per la nomina dell’organismo 

indipendente di valutazione anche e per conto delle amministrazioni comunali di Ponte 

Nossa, Premolo e Villa d’Ogna; 



 

Decreto SINDACALE n.14 del 30-12-2014 COMUNE DI VILLA D'OGNA 

 

Pag. 2 

− che l’Organismo Indipendente di Valutazione disciplinato dall’art. 19 del citato 

regolamento è stato costituito in convenzione con il Comune di Curno per il triennio 

2011/2012/2013; 

− che per conto del Comune di Curno ed in esecuzione di fatto degli accordi raggiunti 

che erano stati posti alla base della deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2011 per 

un certo lasso di tempo ha esercitato le funzioni di O.I.V. il Dott. Fulvio Paparo; 

− che con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 22.10.2013 il Comune di Villa 

d’Ogna ha affidato ad Anci Lombardia la realizzazione del progetto di sviluppo 

dell’Unione tra i Comuni di Ardesio, Oltressenda Alta, Piario e Villa d’Ogna; 

− che con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 18.03.2014 è stato revocato il 

punto n. 6 del dispositivo di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2011 e 

decaduto ogni rapporto di collaborazione con il Dott. Papero; 

− che con la stessa deliberazione n. 26/2014 è stato individuato il Segretario Comunale 

protempore quale organismo provvisorio monocratico di valutazione nelle more della 

costituenda Unione dei Comuni demandando al Sindaco la nomina dello stesso; 

 

RITENUTO di procedere ora alla nomina della Dott.ssa SAIA LEANDRA Nunzio quale 

componente unico del nucleo di valutazione del Comune di Villa d’Ogna; 

 

VISTI : 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.Lgs. n. 165/2001; 

− il D.Lgs. n. 150/2009; 

− il Decreto Legge n.174/2013 convertito nella legge n.213/2013;Visto l’art.14 del D. 

Lgs 150 del 27/10/2009 che, al comma 1, prevede che ogni amministrazione 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi e maggiori oneri per la finanzia 

pubblica, si doti di un Organismo Indipendente di valutazione delle performance e, al 

comma 2 che l’organismo in questione sostituisca i servizi di controllo interno; 

 

D E C R E T A 

 
1. Di nominare la dott.ssa SAIA LEANDRA, componente unico del nucleo di 

valutazione del Comune di Villa d’Ogna; 

2. Di dare atto che i compiti dell’organismo nucleo di valutazione sono definiti in base a 

quanto stabilito dalle leggi, statuti e regolamenti comunali e dai contratti collettivi di 

lavoro e che lo stesso organismo opera in posizione di autonomia funzionale e 

risponde al Sindaco quale organo di direzione politica. 

 
 IL SINDACO 

 BELLINI ANGELA 

 

 
Data e firma per accettazione ____________________  


